
-

- I
mm? umí u # „

Pokrok Západu s
jpřovokalra urlifínil od novho braiří řrsfřil IřpIivolí dovršilychod k ímmmi I nfbody ltMtl !

IilifomlJdily na Vat laviMiu
filme tí IkJ„ ttnU'1 cpt kil (
lýrrt tilkhn Polni ntVolh
kfltct podnikla útok ku ropr i# ni

l4ťipt a fj om rrtrtoJUtví fan
4 J f4frti 4 plochými lavbmi fo4-díval- a

Ani Jrti dívek nebylo

HttnUh

lybí píi u#rrtfh nMIMf-r-

♦'tká miioJtvf %it rumtt i M

fcu ří pliřřjfií itrilnÍM n tH dl

lvf f 1 1 pult iftA Minyr h lyb M

t ft(t kArnn frrt nj n i tia !

prý i t tim (?) 7t?itn poř4
n'nýíb fulbral ři4 il(hř4n-no- u

ulanírlkď ďmlabi %

jmu přv

pofifKÍ tUiMma t rt h ni!-djí- í

jaroUlř Aiř4 Jjbtý Vi

tul byl knnt Havli ď h$f
N'rť řt IVmiI-- l'l tf kf jíiky
pomocník byl t ď Itl4y
Abi Krufa jil-l- ý dllník při
lavbí byl knitt lvlf do iea-- l

prítfiMly trní dva katily VratUUv

Simík jntí koťí fkfnt ď

lifavy J'í fvra tj u
l'řiv4 lídu" blnut do blavy

Třantiťk T''bi4t k IU titn
n4 pravm lokli VátUv IlU bk

byl f4nJfn n blavf Uvlí Vátlav

MuÍf byl rariřn l4vlín4bl4A
fadi%lav IVřfmimti iút ý barvíí

hrdvábí ranřn nad oknu Anna

Marková jjflt-t- vdova byla raně-

na kamenem do bUvy Vnmu
Koewít ailelý obchodní pfíručf
byl pře levou ruku udtrVn lavtl
Karel IláČtk l6b tý krrjČovřký
uíi rt byl seknut do blavy Krmi

Lhoták iřiletý cukrář sel-nu- t byl
Uvlí Jottí DuSek !5btý ko-

vářský itČcA byl seknut do hlavy

IftMno I řfJ hoťbm "íífři"
fl pí j''t1 Jfn4 íďdřf'14 pal
bon (ak ilfiot Mnu }f omdi la

IVilieUM jako b p bui!i do fcal

Mhn kdo jitu namanul
f fřri jrdnolio iiďřilt pajboo
Jiní lon4 f y

l- 1'nI tkr m bodnut
llhitncf toliní "vrahovi" ro bio
a R Jmíf řřt

Veliká bouře poyttala po O ho
din vrcVrní "ii CnfbikfV Dva

p'diciM t iil()4)(( íiní IiImu vni-

kli do prujevdu hostince jakmtl
? octli v proj' 'In zavřel prý ni-

kdo domovní vrata a uvnitř f y
I

trAInfc i bili Jfdrd itrJŽ

pMÍ ninlím potom dvcř#
oť-vM-a a ibité tr41nfky vy pro
liti

Oialnt tltrt t-- t tUrtti mtt frút-ikýi-h

tjai Jrt fťJlifnhť
Nfjrn z Četných jiných vižr

ných a důvěryhodných tran ale í

e Urany níkolika členů rady
mlítskc' dovedli e primátor praž-

ský pan dr Podlipný le policejní
tiráž nejvltM bezohledností za-

chází obecenstvem a že jfilní
trii i po cho-lnf- fth jezdí a tím
osobní bezpečnost obecenstva

ohrožuje

l'an starosta dr Podlipný během

odpoledne dvakráte tyto stesky
oznámd policejnímu řiditeli dvor
radovi p Dticrflovi jenž také pří
slíbil že stráži dá prý příslušné
rozkazy a že zejména odstranili dá
část jízdní stráže z Václavského
náměstí kde byla jen zbytečným
předmětem pozornosti
Avšak nejen n policejního ředí

teie nyttrz t u mistourziteie pan
starosta intervenoval a o dosta
tečnou ochranu českého obyvatel
stva Žádal a stěžoval si na brutál
nosti policie jak byl v některých
případech sám svědkem očitým

Z policejního ředitelství se sta
slib ale na Václavském náměstí
strážníci až do noci do lidu šavle
mi sekali

A co se nepodařilo celé armádě

policie aby totiž vyklizeno bylo
Václavské náměstí to podařilo se
veimi snadným spůsobem staro
stovi panu dru Podlipnému' O

půl io hodině večerní přijel pan
starosta v otevřeném povoze na
Václavské námčstí Davy nadše-

ného obecenstva provázely kočár

jeho až k Mariánské ulici a provo

lávaly primátoru hřímavč "sláva"
Pan starosta dr Podlipný jel od

Mariánské ulice zpžt a u Vodičko

vy ulice zastavil Povstal v ko-

čáře a k nepřehlednému zástupu
promluvil těchto nčkolik srdečných
slov: "Přátelé! Když Prahu milu

jete půjdete nyní klidné domů
Práva lidu českého jsou nezada
telná a musí nadejít doba kdy po

4 :
k

l
i

? -

1 i

i'

ř

A

i-
-

t- -

#- --

%

H '

i

'
ltc pifobil Itřufti

A br htb i''iv p-t- l k na Vitlav
Wíit nímtf byl m vtli' n

Áb I" '4 ae tak I f

V k y) fy b I t )k)'řu palice

llo b I' no kam' síto a rtMamt a

it'klřf t hodíi íia fltoďiíku bylí
křvavr ranm V ať i b pří-

činy podniknut byl útok ni rít
ito cfk'íto o!k'i 'VlaMnIava
a tu } o h' robtt4 l i okna vyli
liííi) t Itiiy lak uuíitř kib coria

pi leť bylo řo'lbifto o piana
4Í po li' ! r í tilu í o k Nc ife

i4 cď dlí c li t !' li ikýe h dlílí-kí'- i

V ' o!'fí"iio v ni tnu

Kdyby iijii'o! iH!todríit I t v f

kř Uovtv y i talo !

útn' 1 v tiř bu'iii tiskli

íe iinu umo ďiM d" pí poita
řati aby ( ke rm n'ny v lak va

hímii l není úniií nebyly
ohroít ny 1 1 vcť ni a nuky ve
ikutc tnonti m bylo ofd'ilo ne

bylo by bý vi! 1 jisfr tloilo k výtr-Žion- t

m v l'ri DrA provokace
hurUkfi arcit iibli iy bývala
utaU lni o lve ty ale včebylo
by c ciiiuila j' 11 na trtánf
provoktijícíc b burVikú a nebyla
by vrostla v ony rouiíry v něž

kiitcně vrostla O tom není

pochybnosti

Včerejší bouře měly opravdu
ráz j I10Ž podceňovali ne-lz- Ale

ani žate cké duchcovské liberecké

atd události nebyly by bývaly

způsobily krajní — a ná-

rodní demonstraci- byly by se bý-

valy odbyly zet la klidně — kdyby
v akci znova nebyla zasáhla ne-

slýchaná provokace Němců
Na klidný český průvod poje-

dnou házeny byly na Příkopě z

kavárny 'Kontinentáiky' kameny
s vyšších pater vrhány mísy atd
kameny házeny byly také ze žid-

ovsko-německé kavárny 'Centrál-k- y'

dále z "Vídeňské kaárny"
odvážili se někteří opovážlivci

stejným způsobem provokovat
klidně postupující český lid

to pak zavinilo Že zas včera v

Praze nerozhostil se klid a pokoj

Bouře včerejšího dne jevily se

příliš rozmanitým způsobem aby
bylo možno ve všech detailech je
zachytiti K tomu bylo by třeba
širokého péra ohně i — času

Zpěv národních písní mísil se

ustavičně s rachotem bubnů vo-

jenských a scenerie měnila se kaž-

dou chvíli Hned ulici okkupo-val- y

davy lidu hned policie hned

vojsko postupující v širokých ko-

lonách s nasazenými bodáky a

vytasenými šavlemi

Obratem ruky přes noc c k

pražská policie se změnila Ne-

spočetné stížnosti které na počí-

nání ozbrojené moci byly proná-

šeny nabízly na místech příslu-

šných ohlasu a pro včerejší den
nařízena úplně jiná taktika
Kdežto předvČírem Václavské ná-

městí a Příkopy nalézaly se ve

skutečném stavu obležení policej-
ní mocí včera z večera kromě

obvyklých stráží nebylo v ulicích
m im ořád n ýc h opa t ře n í

Po provokačním tažení buršáků

publikována byla včera v něme

ckém listu zdejším zpráva o sla

vnostní schůzi uspořádané na
oslavu 80 narozenin Theodora
Mommsena To veřejnost naše
za veřejnou provokaci pokládala a
sice za provokaci mnohem ještě
smělejší
Co dále včerejšího dne následo

valo bylo mnohem větších rozmě

rů než předvČírem

Včerejší odpoledne náleželo če

skému studentstvu
Pokračováni nu ttiranf osmá

Není zimy během kteréž by
údy a klouby nepozbyly násled-

kem chladného počasí ohebnosti

Svaly se nachladí snadno byť by
však případ byl sebe horším jest
rychle a bezpečně vyléčen Olejem
sv Jakuba

i ♦ viu kl4da)íf bi pou
divák 6 lnul iď4í ny N íl--

t t f(k-- r přliny rok4 poli-frjn- í

koiDtoař jídní poltMl btiil

(tokr ni proti klidncfíMI olr ritlvn
V řijvlíbn lrykii vjlo IU t jt#d-nýí-

Iřlíoíkn do obtertt¥4 'l
p(rfcv4pni i li mohouc n i k 4 ri t

irhťbl ňí-bo- ť dřubí třafia vj-d-
n

k tnu't přfploJna byta fltiřáky

ftkakovalo # rbodille
I4bko folrbaty " výkřiky

lth kť ří olrilriíky k 'mi byli
raVni an b t%)nt i lavlí

Mí porannýirit poťf řovati

bylo ni4lfto clilaprp nl nafikat

in taf'n byl do bv ruky

Hktnt lrp ÍJJ
)mintřtf tf 'i1t"in t nlii
1'uirdý lt co trvaly d fitori

tr4re r4 Váe lavtk?m níri'lf
honila pohein klidni obany af do

domu kd ídlo vé řt4 "N4řonl
Obrana" jjí! výbor práv konal

plenární iwhfki která lile píerti-íován- a

byla bobitnými výkřiky

pronáilerlovaných jíl nlíkali

do domů Vtt nník on Vi br

který h- - ze Ikoly domů byl zbrt

lavlí Dažbarni Čtvf strážníkftkfi řl

bez rozmyslu mlátili do každého

chodce Paniku délala i tu poli
cie která jezdila po chodníku

tloukla lavlí pažbami rákokam

V NEW YORKU

roce

utíkající lid Případy které se

staly byly lékařem konstatovány
—Policajti tloukli jak bylo
oken pozorováno děti ženy
chodce bez příčiny Že toto bru

tální jednání rozčílilo ty kteří zje
vň těchto byli nahodilými svědky
je samozřejmo

Když včera po půl druhé hodině
rozháněla policie demonstranty na
Václavském náměstí ubíral se

zcela klidně kolem závodu

majitel skladu

pian p C K za svým povoláním
když tu přikvapil policejní stráž
ník čís 687 a zasadil mu ze zadu
tak nehorázný políček Že nápade

nýdiv neklesl k zemi Pana K

se ujal kolemjdoucí pán a zjistiv
Číslo strážníkovo odebral se s na-

padeným i celou řadou svědků
mezi nimiž se nalézal též unifor

movaný státní úřadník na policej-
ní komisařství kde zaveden ihned

protokol
O něco později za největšího

rozčilení lidu vynořilo se pojednou
od Můstku asi pět buršáků židů

kteří s cereviskami na hlavách

třímajíce zabijáky vyzývavě se
ubírali prostředkem Václavského

náměstí k museu Daleko však
nedošli Blíže Vodičkovy ulice
vrhl se vyzývavostí touto pobou-

řený lid na buršáky a důkladně

jim napráskal Jeden z nich
vskočil do drožky

Lid však obstoupil drožku a

nepustil ji z místa Strážník s

vytasenou šavlí měl co činiti aby

i V)pMkn
Mlnt por 11)411 l poltí I" nJ' l

Vftrí ďmonif řasit A f ť n

Mvii j 1 khďií ubíralo po tib- -

rbh rpíMot-ri- n jtiirovilbo I'
boťbr "AřMVvo fy Afpí-i- " bodl
Mřilfiík jliNÍ ído sji't-o-

jutou dimu ÍOdiťl cukrovaru

pai)
M ír4t)íkovi urovA toto

jdftinf VytýklI N H p)'ali atfál- -

níf) jím lrkiti a volali "Jak
okolfcy rt liti 1'fijď tf bo!i"'

Kdy i v'k pn M ti' ) ol i ' 'tj
itl pr vtl 01 d ti

lk'!'i utr 1 1 f 1 b i — mi h

fak ifttS r diVf oíliřnbni "na
koliku" ilali v ky rňnýtb
ivřtbovatií nřovyili ("i!oko poli-- í

h na přec hlť jít I oU c rutvo

Z#jii)ri4 vlikt vjřru'nl rifí píí
to:nri)'liii Vbtldil tlTi tli police

Atrálníkň kttři cblape a

I fbtclio obitonpili a aí týž na

na kob nii rukama pjaty tua j

prosd b Z fnilotí buídi 1I0 tiho
lavbini Za chvíli jo le jiný
ktrážník plil hl ku vchodu do

výčepu a bil íavlf itojf ího tam

pomocníka p křkťlo V Mutila
j ui právě !b I tlo prAc' až do

krve j j poranil sjnioliv mu na

hlavě ránu 5 cm dloubou a a ke

kosti hlubokou

Človřk týž jteslaberi rtrátou
krve kb sl a byl odnesen do ho-

stince kdež mu přítomnými me-

diky rána byla vymyta a ovázána
načež šel za svojí prací

Z obecenstva se píše: "Pod

dojmem nevýslovné rozhorčenosti

pedávám Vám i já některé zprávy
o dnešním vystoupení policie a

vojska Před mýma očima byli
mnozí lidé zraněni Lidé jen pří

pouhém vykročení z domů byli
seknuti nebo bodnuti Ne však

na tom dosti Když bylo již pa-

nem starostou telefonováno že

jízdní policie je odvolána attako-val- i

tito lidé dokonce lid v prů-

jezdech domů uschovaný Tak
na př v průjezdu pivovaru "u
Seníloků" kde lid domácí i hosté

pivovarští byli seskupeni Viděl

jsem vycházeti lidi z uličky do

Jungmannova náměstí kteří při-

běhnuvšími policisty byli pažbami
tlučeni Byl jsem nucen loletého

chlapce chrániti jenž byl policisty
hrozně bit Viděl jsem venkova
na jdoucího k nádraží jak vojá
kem osloven byl německy neroz
uměl mu i byl—bodnut Tak jed
nalo se s lidem naším — a zač?
Za to jen že tento uražen a potu
pen ve spravedlivém hněvu ule

oval si pouhými pozdravy "Na
zdar!" a jen zpěvem svých národ
ních písní"
Druhý den po ntmecké prorokati

Včerejšek od předvčerejších bou
ří lišil se tím že trvaly déle že vy

zněly ostřeji a že hlavní roli na
ulicích proti demonstrantům pře
jalo vojsko

Zapírati stále rostoucí rozčilení
českého lidu v Praze bylo by nai- -

vností Úřední tisk tak činí 1

vídeňský též z pochopitelné pří
činy Rád by utajil že Praha je
rozechvěna a že pražské demon
strace v té příčině mluví mocněji

jiné pozornosti vyžadují než
nedávné projevy vídefiské

Nikomu v Praze nelze vytýkati
že#k demonstracím provokoval že

k ním lid dráždil Totiž aspoň
na straně české Mnoho hořla-

vin je v ovzduší ale Český tisk
této okolnosti revyužitkoval
Od jinud český lid provokován

A ne od včerejška už po měsíce

Pronásledování českých menšin

trýznění českých dělníků v Chebu
Mostu Liberci atd vyhánění
ich z práce atd dávno již rozči-oval- o

kde jakou českou duši ale

český lid sledoval hrozné tyto
události pořád se sebezapřením
Nedělní protičeské štvanice jež v

celém uzavíraném území na daný
povel vzplanuly najednou a kdy
id náš dověděl se o bestiálním

opravdu pronásledování svých

KNIHOVNÍ BUDOVA
New Yorku bude Křížena novtí budova pro obecní knihovnu níkliuJí--
2100000 a v ní umfstčny budou knihovny AstorovH Lennokova a Tildtsnova
Htnvba budo máti na místí kde byl starý reservoir na patd avenun a 42lé
ulici Plán dle nčhož ítnvína bu-l- c

vyvob-- bvl z "fsmdesáti S(sti předloíe-nýr- h

Knihovna bude mlti svazku knih a úmyslem knihovní rudy

V právu vydobyta budou rujdete

jchi (iruuji oicvrenu KHif:no ono v

Strážník čís 478 byl ostrým před-
mětem říznut na pravé ruce

Dále zraněni byli: Vilém Freu- -

ler 2iletý obchodní příručí šavlí
do hlavy Při této příležitosti
obdržel studující Iiohuslav-- paž
bou ránu do blavy Podobnou
ránu obdržel 2oIetý knihařský po-

mocník Frant Čížek

Při bezohledném útoku stráže

proti lidu na Příkopě bylo několik
osob přitlačeno na okna výklad-
ních skříní která také promáč-
knuta a sice u obchodu Seligova
a zahradníka Strnada Stanislav

Jauout aojetý pekařsbý pomoc
ník byl na střepiny skla tak při
máčknut že mu pravá ruka y zá

pěstí byla přeříznuta Zranění
jeho jest těžké Blíže Musea

jízdní strážník šavlí rozťal hlavu
loletému klempířskému pomocí
ku Václavu Stárkovi

Také ze strážníků byli někteří
raněni kamením Strážníku Janu
Charvátovi bylo nějakým nástro-

jem způsobeno 1 y2 cm hluboké
zranění pod levým okem

Kromě toho seznamu bylo zra
něno ještě veliké množství osob
které veřejné pomoci lékařské ani

nevyhledávaly Počet zatčených
byl neméně četným
O tom jak policie bez příčiny

nejostřejším způsobem zakročova- -

a svědčí následující případ:
O půl 8 hod večer bylo obe

censtvo seskupeno na obou chod-

nících hoření části Václavského
náměstí a na schodišti před mu

seum Zde byly vozový přu

tedy domů" Bouřlivé volání

"Půjdeme!" otřásalo vzduchem a

za hlaholu vlasteneckých písní:
"Kde domov můj" a "Hej Slova

né" dav se rozptýlil a Václavské
náměstí melo obvyklý svůj večerní

vzhled

Podotknouti dlužno také že p
tarosta dr Podlipný u přísluŠ
ných orgánů protestoval proti po
volání vojska

Od předvčírka totiž byla posád
ka pražská konsignována Když
došla zpráva o rozbití skleněných
tabulí v německém divadle povo-
láno bylo vojsko Dvě setniny
myslivců přikvapily před nové

německé divadlo Později jedna
setnina vrátila se do kasáren
kdežto druhá setrvala u divadla až
do ukončení představení Mnoho
návštěvníků divadla již mezi před-
stavením vyšlo a chvatně domů se
odebralo

Vojáci zatarasili také vchod do

Jungmannovy třídy a do městské-kéh- o

sadu


